

(単位:千円)

# 平成28年度 決算状況

				122360		香 取 市		番号 34				
				市 区 町 村 コ ー ド		市 町 村 類 型		Ⅱ-1				
				市 町 村 名		H28普通交付 税 種 地 区 分		I 2				
人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造						
国 勢 調 査	27年	77,499 人	km <sup>2</sup> 262.35	人 295.4	27年国調	9,440 人	区 分	第1次	4,211 人	9,040 人	23,454 人	
	22年	82,866 人			22年国調	10,297 人		27年国調	11.5 %	第2次	24.6 %	63.9 %
	増減率	△6.5 %						22年国調	12.4 %	第3次	24.2 %	63.5 %
住 民 基 本 台 帳	29.1.1	78,982 人	S40. 4. 1以降の合併等の状況			就 業 人 口						
	28.1.1	80,015 人	平18.3.27 佐原市、山田町、栗源町、小見川町の新設合併				27年国調	4,779 人	9,346 人	24,535 人		
	増減率	△1.3 %			22年国調		12.4 %	24.2 %	63.5 %			
区 分		平成28年度	平成27年度	増減額	対H27増減率	区 分		財 政 指 標 等				
1. 歳入総額①		35,811,402	41,119,353	△ 5,307,951	△12.9 %	財政力指数		0.54				
2. 歳出総額②		33,538,351	38,040,337	△ 4,501,986	△11.8	実質収支比率		10.8 %				
3. 差引(形式収支)(①-②)③		2,273,051	3,079,016	△ 805,965	△26.2	経常収支比率		86.5 %				
4. 翌年度に繰り越すべき財源④		167,371	816,037	△ 648,666	△79.5	積立金現在高		15,681,057				
5. 実質収支(③-④)⑤		2,105,680	2,262,979	△ 157,299	△7.0	うち財政調整基金		9,193,434				
6. 単年度収支⑥		△ 157,299	407,320	△ 564,619	△36.3	地方債現在高		39,869,180				
7. 積立金⑦		6,597	10,358	△ 3,761	△36.3	債務負担行為支出予定額		2,177,940				
8. 繰上償還金⑧		986,538	197,145	789,393	400.4	健全化判断比率						
9. 積立金取崩し額⑨		500,000	500,000	0	0.0	実質赤字比率		- %				
10. 実質単年度収支 (⑥ + ⑦ + ⑧ - ⑨)		335,836	114,823	221,013	△36.3	連結実質赤字比率		- %				
基準財政需要額				15,344,701		実質公債費比率		8.6 %				
基準財政収入額				8,278,295		将来負担比率		54.6 %				
標準財政規模				19,587,455		第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況						
うち臨時財政対策債発行可能額				1,090,965		第三セクター等名		H28年度末の債務保証額又は損失補償額				
地方公営事業会計の状況												
会 計 名	種別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実質収支 (純損益)	普通会計からの 繰入額	資金不足比率 (対象会計 のみ記載)						
国民健康保険事業(事業勘定)	事	12,576,906	12,111,713	465,193	670,669	- %						
国民健康保険事業(直診勘定)	事	-	-	-	-	-						
介護保険事業(保険事業勘定)	事	6,719,155	6,357,672	361,483	943,140	-						
介護保険事業(介護サービス事業勘定)	事	-	-	-	-	-						
後期高齢者医療事業	事	833,231	832,450	781	251,271	-						
水道事業	企適	2,011,481	1,650,718	360,763	192,283	-						
簡易水道事業	企適	151,110	112,606	38,504	46,336	-						
観光事業	企非	552,561	552,561	0	32,339	-						
居宅介護サービス事業(デイ)	企非	13,687	13,687	0	13,687	-						
居宅介護サービス事業(訪看)	企非	13,931	13,931	0	5,298	-						
農業集落排水事業	企非	181,533	180,693	840	126,956	-						
下水道事業	企非	2,473,387	2,461,288	6,721	1,110,396	-						
電気事業	企非	306,249	278,007	28,242	0	-						
駐車場整備事業	企非	33,462	33,462	0	0	-						
						-						
						-						
						-						

注)「企適」は、平成28年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号		34		市 町 村 名		香 取 市		市町村類型		Ⅱ-1	
歳 入					性 質 別 歳 出						
区 分	決算額	構成比	対H27増減率	経常一般財源等	区 分	決算額	構成比	対H27増減率	経常的経費充当一般財源等		
地 方 税	8,579,622	24.0 %	3.1 %	8,373,623	人 件 費	4,854,666	14.5 %	0.5 %	4,421,057		
地 方 譲 与 税	406,714	1.1	△ 1.1	406,714	う ち 職 員 給	3,138,923	9.4	2.5			
利 子 割 交 付 金	7,725	0.0	△ 43.4	7,725	扶 助 費	6,097,989	18.2	7.2	1,920,246		
配 当 割 交 付 金	33,863	0.1	△ 32.2	33,863	公 債 費	3,716,614	11.1	23.2	2,713,751		
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	24,953	0.1	△ 52.4	24,953	内 訳	元 利 元 金	3,419,052	10.2	27.7	2,416,896	
地 方 消 費 税 交 付 金	1,239,835	3.5	△ 13.6	1,239,835		償 還 金 利 子	297,562	0.9	△ 11.9	296,855	
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	171,314	0.5	△ 2.0	171,314		一 時 借 入 金 利 子	0	0.0	—	0	
特 別 地 方 消 費 税 交 付 金	0	0.0	—	0	義 務 的 経 費 小 計	14,669,269	43.7	8.4	9,055,054		
自 動 車 取 得 税 交 付 金	108,631	0.3	△ 0.6	108,631	物 件 費	3,326,903	9.9	△ 11.1	2,070,615		
軽 油 引 取 税 交 付 金	0	0.0	—		維 持 補 修 費	201,279	0.6	14.4	157,309		
地 方 特 例 交 付 金 等	29,589	0.1	9.8	29,589	補 助 費 等	4,279,334	12.8	△ 19.1	2,711,311		
地 方 交 付 税	8,664,365	24.2	△ 14.5	8,045,461	う ち 一 部 事 務 組 合 に 対 する も の	2,415,289	7.2	△ 27.9			
内 訳	普 通	8,045,461	22.5		△ 3.2	投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金 ( 経 常 的 な も の )	140,000	0.4	0.0	0	
	特 別	601,284	1.7		△ 2.8	経 常 的 繰 出 金	3,454,802	10.3	4.1	2,915,264	
	震 災 復 興 特 別	17,620	0.0	△ 98.5	経 常 的 経 費 小 計	26,071,587	77.7	△ 0.5	16,909,553		
一 般 財 源 計	19,266,611	53.8	△ 7.1	18,441,708	投 資 的 経 費 の うち 人 件 費	382,946	1.1	△ 25.9			
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	12,668	0.0	△ 1.8	12,668	普 通 建 設 事 業 費	6,401,440	19.1	△ 3.7			
分 担 金 及 び 負 担 金	241,780	0.7	△ 9.5	0	内 訳	補 助	1,692,362	5.0	△ 25.9		
使 用 料	393,866	1.1	△ 5.7	0	単 独	4,569,364	13.6	6.3			
手 数 料	44,740	0.1	△ 1.7	0	国 直 轄 事 業 負 担 金	0	0.0	—			
国 庫 支 出 金	3,973,542	11.1	△ 47.9	0	県 営 事 業 負 担 金	139,714	0.4	101.5			
国 有 提 供 施 設 等 所 在 市 町 村 助 成 交 付 金	0	0.0	—	0	災 害 復 旧 事 業 費	52,709	0.2	△ 66.7			
都 道 府 県 支 出 金	2,101,345	5.9	△ 2.0		失 業 対 策 事 業 費	0	0.0	—			
財 産 収 入	133,501	0.4	23.3	239	投 資 的 経 費 小 計	6,454,149	19.2	△ 5.2			
寄 附 金	9,497	0.0	△ 46.2		積 立 金	162,257	0.5	△ 96.1			
繰 入 金	2,312,780	6.5	10.1		投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金 ( 経 常 的 な も の を 除 く )	330,519	1.0	32.3			
繰 越 金	2,459,016	6.9	67.7		繰 出 金 ( 経 常 的 な も の を 除 く )	519,839	1.5	△ 20.5			
諸 収 入	834,691	2.3	△ 3.6	5,878	前 年 度 繰 上 充 用 金	0	0.0	—			
地 方 債	4,027,365	11.2	△ 24.3		合 計	33,538,351	100.0	△ 11.8			
う ち 減 収 補 填 債 特 例 分	0	0.0	—		う ち 東 日 本 大 震 災 分	2,179,882	6.5	△ 66.9			
う ち 臨 時 財 政 対 策 債	1,090,965	3.0	△ 18.3								
合 計	35,811,402	100.0	△ 12.9	18,460,493							
う ち 東 日 本 大 震 災 分	2,179,882	6.1	△ 70.5								
市 町 村 税					目 的 別 歳 出						
区 分	決算額	構成比	対H27増減率	超過課税分収入済額	区 分	決算額	構成比	対H27増減率			
市 町 村 民 税	3,785,251	44.1 %	△ 0.1 %	0	議 会 費	226,625	0.7 %	△ 8.3 %			
所 得 割	3,222,849	37.6	1.2	0	総 務 費	3,660,575	10.9	△ 2.1			
法 人 税 割	254,898	3.0	△ 12.0	0	民 生 費	11,396,605	34.0	13.2			
固 定 資 産 税	3,810,598	44.4	7.0	0	衛 生 費	2,433,103	7.3	△ 16.3			
土 地	1,252,000	14.6	0.8	0	労 働 費	10,650	0.0	△ 12.3			
家 屋	1,774,609	20.7	4.5	0	農 林 水 産 業 費	1,512,992	4.5	△ 15.5			
償 却 資 産	779,940	9.1	26.9	0	商 工 費	874,510	2.6	4.9			
そ の 他	983,773	11.5	0.7	0	土 木 費	4,920,438	14.7	△ 3.9			
合 計	8,579,622	100.0	3.1	0	消 防 費	1,532,559	4.6	△ 74.9			
国 民 健 康 保 険 税 ( 料 )	2,460,205		△ 5.0		教 育 費	3,200,971	9.5	△ 21.0			
徴 収 率	区 分	現 年 課 税 分	滞 納 繰 越 分	合 計	災 害 復 旧 費	52,709	0.2	△ 66.7			
	市 町 村 税	97.9 %	13.9 %	88.2 %	公 債 費	3,716,614	11.1	23.2			
	市 町 村 民 税	98.2	17.8	90.2	諸 支 出 金	0	0.0	—			
	固 定 資 産 税	97.6	12.4	86.5	前 年 度 繰 上 充 用 金	0	0.0	—			
	国 民 健 康 保 険 税 ( 料 )	90.7	18.6	67.0	合 計	33,538,351	100.0	△ 11.8			
大 規 模 事 業 の 状 況											
事業名	事業年度	全体事業費		全体事業費の財源内訳							
		H27決算額	H28決算額	国県支出金	地方債	その他特定財源	一般財源				
液化化対策事業	H27～H28	3,132,413	1,543,811	0	0	2,382,840	749,573				
幼保一元化施設整備事業	H27～H28	1,269,321	1,141,733	0	1,226,200	0	43,121				
佐原小学校屋内運動場大規模改修事業	H28	435,276	435,276	55,847	337,900	40	41,489				

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。

注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。